39) Was die Riffel, welche die Gerade wegnimmt, ebenfalls erst
 thun muß. S. Sachsenspiegel B. III. Art. 38.

40) Bei Kindlinger Münst. Beitr. Bd. II. Urkunden S. 306:
 »Item Jura, que ulgo, appellantur Geraade et Herwede,
 »ex morte quorumlibet per nostras civitatem et Dyocesin
 »relieta, que quidam Antecessores nostri ab olim percipere
 »consueverint, Nos vel successores nostri tollere et perci-
 »pere ammodo non debere: sed ille tollet et percipiet, cui
 »jure cognationis vel successionis hoc spectare dinoscitur.«

Hier wird ausdrücklich bekannt, daß die Landesherrschaft sich der Gerade und Heergewedde angemaacht habe, und versprochen, daß diese in Zukunft wieder den berechtigten Verwandten zufallen sollen. — Eine ähnliche Verordnung erließ die Abtissin und das Kapitel zu Essen im Jahr 1338 dahin, daß Pferd und Waffen der Hörigen zur Landesvertheidigung bei der Wehre bleiben, den Kindern und Erben zufallen, und nicht vom Hofsherrn auf irgend eine Weise, insbesondere nicht als Heerwedde, bezogen werden sollen ⁴¹). — Als dagegen Graf Bernhard zu Ravensberg 1343 dem Kloster Herzebrock die Beerbung seiner nach Bielefeld ziehenden leibeigenen Hörigen zuließ, behielt er sich das Heergewedde und der Gräfin die Gerade vor ⁴²). In gleichem Falle behielt Bernhard Edler und Herr von der Lippe die Waffen zum Gebrauche der Stadt Rheda frei ⁴³).

Ein ganz verschiedenes Rechtsverhältniß hat denselben Namen Heerwedde, die frühere Verpflichtung des Ministerialen und Vasallen nämlich, nach seines Vorgängers Tode das Heergewedde zum Lehnsherrn zu bringen und bei Empfang des Lehns zu lösen ⁴⁴). Derselbe Name läßt sich aber sehr gut erklären, da

41) Beilage 67: » — ille Equus et illa Arma post mortem unius-
»cujusque suis liberis et heredibus, nihilominus in curtibus
»sive mansis, domibus sive casis, in quibus defunctus ille
»mansionem habuerit, pro defensione territorii sive districtus
»assindensis remanebunt, nec nos et officii nostri
»hujusmodi equum et arma pro hereditate aut pro herwardio seu pro Cormedo recipiemus seu recipi faciemus.«

42) Urkunde bei Rindlinger Hörigkeit No. 91, S. 432: „ — nobis vero Herwardis, et cometisse, que pro tempore fuerit, »exuviis, que Gerade vulgariter dicuntur, salvis permanentibus.«

43) Dasselbst No. 92, S. 433: »armis duntaxat exceptis, que ad »usus nostri oppidi predicti volumus reservari.

44) S. z. B. Constitutio Ottonis comitis Tecklenburg; bei Polische Beschreibung der Grafschaft Tecklenburg S. 262, No. 10: »Si vero filius ministerialis nostri vel heres legitimus, »si filius non est, patre praemortuo intra annum et diem »jus quod Heerwedde dicitur, in castro nostro, nobis vel